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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ФАЛЕНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Свободы, 65,  п. Фаленки  Кировской  обл., 610500, тел (833-32) 2-20-02

факс  (833-32) 2-11-30,  E-mail: kskfalenki@YANDEX.RU

п. Фаленки                                                                      04 октября 2017 года
                                                    АКТ

Контрольного мероприятия

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на обеспечение мероприятий по переселению граждан   из   аварийного   жилищного   фонда   за  2015  –  2017  годы»

Основание для проведения контрольного мероприятия:

Пункт 11 раздела II плана работы Контрольно-счётной палаты Кировской области на 2017 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Кировской области от 12.12.2016 № 57. Пункт 1 раздела II плана работы Контрольно – счетной комиссии Фаленского района на 2017 год, утверждённого распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 26.12.2016 № 8.
Цели контрольного  мероприятия:

Оценить законность и результативность использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2015 – 2017 годах.

Объекты  контрольного мероприятия:
Администрация Фаленского городского поселения  Фаленского района.
Юридический адрес: п. Фаленки, Кировской обл. ул. Свободы, д. 67
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Контрольное мероприятие  начато: 18 сентября  2017 года
Должностными лицами учреждения в проверяемом периоде являлись:

Глава  администрации Фаленского городского поселения Комарицын Сергей Владимирович.
Проверкой установлено: 

Администрация Фаленского городского поселения  обладает правами юридического лица, имеет собственный баланс.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Администрацией Фаленского городского поселения от 20.05.2013 № 67 разработана и утверждена  муниципальная адресная Программа  «Переселение граждан, проживающих на территории Фаленского городского поселения Фаленского района Кировской области, из аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы (далее Программа). 
Основной целью программы является переселение в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, признанном до 01.01.2012 непригодным для проживания.
Первоначально в паспорте Программы были запланированы следующие объемы и источники финансирования -  общий объем финансирования-130 723 200 рублей, в том числе: средства Фонда содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства – 97 315 394,12 рублей, средства областного бюджета – 33 400 452,30 рублей, средства местного бюджета – 7 353,58 рублей. Переселение 211 человек из аварийного жилищного фонда, признанного до 01.01.2012 года не пригодным для проживания. Ликвидация 5 446,8 кв. м. аварийного жилищного фонда.
С учетом всех изменений, внесенных в Программу на 01.09.2017 г. в паспорте  уменьшен   общий объем финансирования на 278 400,0 рублей  и составляет 130 444 800,0 рублей. В том числе снижены: средства Фонда содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства – на 220 607,55 рублей (97 094 786,57 рублей),  средства областного бюджета – на 57 764,61рублей      (33 342687,69 рублей),  средства местного бюджета – на  27,84 руб. (7325,74  руб.). 
В паспорт  Программы внесены все изменения, а в тексте в п. 4.3. в абзац второй раздела 4 «Обоснование  ресурсного обеспечения Программы» изменения не внесены, что искажает данные о фактическом финансировании мероприятий.  

На территории Фаленского муниципального образования  (2013-2017 годы) 54 дома, с площадью 5 436,4 кв. м  включены в сведения об общей площади аварийного жилищного фонда на территории Кировской области, предоставляемые в Министерство  строительства и жилищно- коммунального хозяйства РФ.  Сведения предоставлены в соответствии с ч. 6 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ. 
2015-2017 год были расселены 35 домов, признанных до 01.01.2012 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом,  90 помещений общей площадью 3052,4 кв. м., в том числе 337,8 кв. м. частная собственность и 2717,59 кв. м. муниципальная собственность.

Способом переселения выбрано приобретение  жилых помещений на рынке жилья у застройщика,  путем приобретения жилого помещения в многоквартирном жилом доме.

Между департаментом строительства и архитектуры Кировской области, администрацией муниципального образования Фаленский муниципальный район  и администрацией Фаленского городского поселения заключены трехсторонние  Соглашения о предоставлении в 2015 году  субсидии из областного бюджета  на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (по заявке 2014 года) от 16.02.2015 № 12-2015/А, (по заявке 2015 года) от 05 мая 2015 года №28-2015/А (далее Соглашение).

Согласно пункту  2.4.2. Соглашения поселение обязано использовать средства субсидий  в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно - коммунального хозяйства». На основании пункта 4 части 1 статьи 14 выше указанного закона  требуется наличие утвержденных органами местного самоуправления, осуществляющими распоряжение земельными участками, которые находятся в государственной или муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, графиков проведения до 1 сентября 2017 года в соответствии со статьей 16 Федерального закона  от 29 декабря 2004 года № 189- ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» работ по формированию и проведению государственного кадастрового учета земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1.01.2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, за счет средств местных бюджетов в границах территорий муниципальных образований.   В период проверки данный график не был предоставлен. Земельные участки,  на которых расположены многоквартирные дома признанные аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1.01.2012 года (по заявкам 2014 и 2015 года) состоят на государственном кадастровом учете как ранее учтенные, не сформированы и  без уточнения границ.
 Согласно пункту  2.1 Соглашения и данных отчета о расходовании средств Фонда, бюджета Кировской области и местных бюджетов на реализацию  Программы (в ред. постановления Правительства Кировской области от 17.08.2017 N 411-П)   поступило:

- по заявке 2014 года 39 960 000,00 руб.:  из них  средства Фонда – 31 664 786,84 руб. или  79,24% к общему объему финансирования Программы,  средства бюджета  субъекта  - 8 291 217,16 руб. или 20,75%, средства   местного бюджета составили – 3 996,00 руб. или 0,01%. 
- по заявке 2015 года 33 297 360 руб.:  из них  средства Фонда – 25 120 360,82 руб. или 79,24%,  средства бюджета  субъекта  - 8 173 669,44 руб. или 20,75, средства   местного бюджета составили – 3 329,74 руб. или 0,01%.
В 2015-2017  годах нарушений выделения субсидий из областного бюджета и средств фонда реформирования ЖКХ местному бюджету  не установлено.
При проверке установлено, что отчеты об использовании субсидий, направляемые в министерство строительства и ЖКХ Кировской области предоставлялись своевременно и в полном объеме.
Предельная стоимость 1 кв. метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ, не превышает стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения, определенной Министерством регионального развития Российской Федерации на соответствующий период для Кировской области.
На основании Постановления Администрации Фаленского городского поселения от 20.05.2013 № 68 (с изменениями от 07.11.2013 № 127) « О средней стоимости 1 кв. метра общей площади на территории Фаленского городского поселения» стоимость приобретения 1  кв. метра общей площади у собственника установлена в размере 24,00 тыс. рублей.
При выборочной проверке муниципальных контрактов покупки помещений расхождений в цене приобретения 1 кв. метра не установлено.
В части обоснованности признания жилья аварийным на проверку были представлены Акты обследования помещений и решения межведомственной комиссии, назначенной распоряжением главы администрации Фаленского городского поселения от 31.01.2011 №11. Председателем комиссии назначен глава администрации Чурин С.С.
Согласно распоряжения главы Фаленского городского поселения от 12.12.2011 № 3 «О вступлении в должность главы Фаленского городского поселения» полномочия Чурина С.С. начинаются с 12.12.2011. Данный факт вызывает сомнение в полномочиях комиссии.

В соответствии с положениями   пункта 44 постановления Правительства  Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 (в редакции от 02.08.2016)  «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее – Постановление Правительства Российской  Федерации № 47) решение  межведомственной комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование. К документам, представленным на проверку в Контрольно-счетную комиссию, заключения специализированной организации не представлены.

В нарушение пункта 48 постановления Правительства РФ № 47 (приложение №1) в заключениях межведомственной комиссии отсутствует перечень документов, по результатам рассмотрения которых, комиссией принимались решения о признании домов аварийными.

Пофамильные списки граждан сформированы из списков  граждан, которых необходимо расселить из аварийного жилищного фонда,  признанного аварийным до 01.01.2012 года. В 2015- 2016 годах подлежали переселению граждане, помещения которых включены в перечень аварийных многоквартирных домов по  заявке 2014 и 2015 годов. Со всеми  гражданами, включенными в  пофамильные списки,  заключены предварительные договоры «Об условиях переселения граждан из аварийного жилого дома» и «Социального найма (мены) жилого помещения». Однако на момент проверки договоры социального найма и договоры мены с передачей помещений по Акту приема – передачи заключены не со всеми гражданами из списков.         А именно 10 человек не заключили договор  (срок переселения в июне 2015 года)  Кирпикова Л.В., Кутявина  Т.А., Мошонкин А.П., Новикова Е.В., Стародворская Т.С., Захаров А.В., Анисимова Е.А.,  Одинцов Ю.В., Лимонова Н.Т., Ушакова Г.А. и 8 договоров не заключены  (срок переселения 30.12.2015года) – Зубарева В.И.,   Горбушина Л.К.,  Корюгина А.Г., Балуев В.Н., Салтыкова Л.Г.,  Овчинников. В.Ю.,  Дрозденко А.Н., Байдалина Ю.А.
Согласно  пункта 2.4.12. Соглашения о предоставлении в 2015 году субсидий из областного бюджета на обеспечение мероприятий по пере- селению граждан из аварийного  жилищного фонда поселение обязано обеспечить  снос аварийных домов в течении 6 месяцев  с момента завершения мероприятий по расселению граждан. Проверкой установлено, что 18 аварийных домов  по состоянию на10.10.2017г не снесено. Данные дома могут быть причиной травм неограниченного круга лиц, так как не имеют ограждения и не обнесены забором.

Согласно предоставленным актам  комиссии о приемке законченного строительства многоквартирных домов в эксплуатацию установлено, что генеральным подрядчиком выступал ООО «Фаворит». 
Многоквартирные дома строились согласно  проектно- сметной документации, разработанной проектной организацией АСП СРО НП «Объединение инженеров проектировщиков» № П.037.43.828.01.2013 от 2013. Авторское право на проект  принадлежит  ООО «АСП - Сервис». Строительства осуществлялось по проекту № 472-2014-ПЗ. 

Строительно-монтажные  работы осуществлялись в сроки, предусмотренные контрактами. 
  Предложения:

В целях соблюдения эффективности и результативности средств, направленных на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в администрации поселения  Контрольно-счётная комиссия Фаленского муниципального района предлагает:

1. Направить представление главе поселения с целью принятия мер по устранению выявленных нарушений.

         2. Направить информационное письмо с приложением акта проверки в прокуратуру Фаленского района, председателю районной Думы.

3.Фаленскому городскому поселению:

- внести соответствующие изменения в Программу (актуализировать на текущий момент);

- составить график проведения  работ по формированию и проведению государственного кадастрового учета земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1.01.2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.
- в срочном порядке заключить договоры социального найма или мены со всеми  гражданами,  указанными в акте.
- провести работу по организации сноса ветхого аварийного жилья.

Прошу рассмотреть вышеизложенные предложения и дать ответ в Контрольно – счетную комиссию до 20 ноября 2017 года. 
Председатель                                                                                               контрольно – счетной комиссии 
Фаленского района                                                                    Н.Н. Четвертных
Ознакомлен:

Глава администрации

Фаленского городского поселения                                         С.В. Комарицын                                                                          
